BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /QĐ-BTTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến phổ biến, triển khai thực hiện

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ

quy định về hoạt động thông tin cơ sở

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26/7/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và

Truyền thông;

Căn cứ Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy

định về hoạt động thông tin cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 586/QĐ-BTTTT ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc giao nhiệm vụ và phê duyệt Kế hoạch triển khai

Chương trình hành động của Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện Chỉ thị số

07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

truyền thông chính sách trên hệ thống thông tin cơ sở năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 936/QĐ-BTTTT ngày 07/6/2024 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị

định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động

thông tin cơ sở;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thông tin cơ sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực

tuyến phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024

của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng; Vụ trưởng các: Vụ Pháp chế, Kế hoạch - Tài

chính; Cục trưởng các Cục: Thông tin cơ sở, Bưu điện Trung ương; Giám đốc Sở

2

Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm;

- Lưu: VT, TTCS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Lâm

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến phổ biến, triển khai thực hiện

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ

quy định về hoạt động thông tin cơ sở
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTTTT ngày      tháng 6 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước và người

hoạt động thông tin cơ sở các cấp nắm vững và triển khai thực hiện nghiêm túc

các quy định của Nghị định số 49/2024/NĐ-CP.

- Tổ chức Hội nghị hiệu quả và tiết kiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ

giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và địa phương liên quan.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung Hội nghị:

+ Phổ biến nội dung Nghị định số 49/2024/NĐ-CP.

+ Thảo luận, giải đáp những nội dung liên quan đến Nghị định số

49/2024/NĐ-CP.

2. Hình thức Hội nghị:

Hội nghị trực tuyến toàn quốc từ Trung ương đến cấp tỉnh, cấp huyện và

cấp xã.

3. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, dự kiến trong tuần từ 24/6/2024 - 28/6/2024.

4. Thành phần tham gia:

4.1. Điểm cầu Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì Hội nghị;

- Các đơn vị thuộc Bộ: Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế; các Cục: Báo chí, Phát

thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Xuất bản, In và Phát hành, Viễn thông,

Chuyển đổi số quốc gia; Trung tâm thông tin, Báo VietnamNet.

4.2. Điểm cầu cấp tỉnh:

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì điểm cầu;

4

- Phòng Thông tin, báo chí, xuất bản thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

4.3. Điểm cầu cấp huyện:

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì điểm cầu;

- Đài truyền thanh - truyền hình hoặc Trung tâm Truyền thông và Văn hóa,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao hoặc Trung tâm có tên gọi khác có bộ phận

làm công tác thông tin, tuyên truyền.

4.4. Điểm cầu cấp xã:

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì điểm cầu;

- Công chức văn hóa - xã hội; người phụ trách đài truyền thanh cấp xã.

Lưu ý: Đối với các xã, phường, thị trấn chưa có điều kiện tổ chức điểm cầu

cấp xã, tham dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu cấp huyện.

(Bộ Thông tin và Truyền thông có Công văn gửi địa phương về thời gian

cụ thể tổ chức Hội nghị).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thông tin cơ sở chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ,

Cục Bưu điện Trung ương và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

tham mưu Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo triển khai tổ chức Hội nghị trực tuyến

ở cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã./.

BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

		2024-06-11T14:17:20+0700

		2024-06-11T14:17:32+0700

		2024-06-11T16:15:27+0700
	Nguyễn Thanh Lâm

		2024-06-11T18:23:13+0700

		2024-06-11T18:23:13+0700

		2024-06-11T18:23:13+0700